Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

заседания инвестиционного Совета города Волгодонска
20.12.2018 г.

         №3
Председатель инвестиционного Совета – В.П.Мельников.

Заместитель председателя инвестиционного Совета – С.М. Макаров.

Секретарь инвестиционного Совета – Е.Г. Фисенко.
Присутствовали: 21 человек, из них 11 - члены инвестиционного Совета                     10 – приглашенные участники (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации инвестиционного проекта  ««Строительство ветроэнергетических станций 660 МВт и завода ветроэнергетических установок» в г. Волгодонске Ростовской области» АО «НоваВинд».  Рассмотрение вопроса по использованию части  земельного участка по адресу: Ростовская обл.,            г. Волгодонск, Жуковское шоссе, 18, для  обеспечения подъездными путями,  разворотной площадкой и парковками для реализации инвестиционного проекта».
Докладчик: Чуркин Александр Николаевич, директор Филиала                    АО «НоваВинд» в  г. Ростове-на-Дону.

2. О реализации на территории города Волгодонска инвестиционного проекта «Создание мощностей Атоммаша под дорожную карту поставки оборудования для строящихся АЭС» Филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в городе Волгодонске.

Докладчик: Фулонова Юлия Андреевна, начальник управления инвестиций и повышения эффективности АО «АЭМ-технологии».
1. СЛУШАЛИ:

Чуркина Александра Николаевича, директора  Филиала АО «НоваВинд» в  г. Ростове-на-Дону  о реализации инвестиционного проекта  ««Строительство ветроэнергетических станций 660 МВт и завода ветроэнергетических установок» в г. Волгодонске Ростовской области» АО «НоваВинд», о необходимости предоставления земельного участка по адресу г. Волгодонск, Жуковское шоссе, 18, для  обеспечения подъездными путями,  разворотной площадкой и парковками для реализации инвестиционного проекта.
ВЫСТУПИЛИ:

Макаров С.М.  с вопросом: привлекаются ли волгодонские строительные компании к строительству завода по изготовлению ветроэнергетических установок (далее – ВЭУ) в городе Волгодонске.
Аксаньян П.А. с ответом на данный вопрос: к строительным работам привлечена московская организация, которая участвовала и выиграла  в тендерных процедурах. Данная организация привлекает работников строительных специальностей - жителей города Волгодонска.
Шерстюк С.Л. с вопросом: какие изделия будет изготавливать                      АО «НоваВинд» в городе Волгодонске.
Аксаньян П.А.  с ответом на данный вопрос: филиал АО «НоваВинд»  на территории города Волгодонска будет изготавливать составные части ВЭУ, а именно: гондолы, ступицы, элементы ветрогенераторов. Изготовлением башен   ВЭУ будет заниматься ООО «ВетроСтройДеталь», которое так же открыло свой филиал в городе Волгодонске.
Мельников В.П. с вопросом: какая организация будет изготавливать лопасти ВЭУ и где она будет располагаться.
Макаров С.М. с ответом на данный вопрос: изготовлением лопастей ВЭУ будет заниматься Umatex Group.
Фулонова Ю.А. с дополнением по данному вопросу: Umatex Group будет располагаться на территории   6-го корпуса АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в городе Волгодонске. В 2019г данная организация планирует провести ремонт предоставленного ей 6-корпуса АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш».
Мельников В.П. с вопросом: каковы темпы выделения земельного участка для реализации инвестиционного проекта АО «НоваВинд» в городе Волгодонске.
Кулеша В.И.   ответом на данный вопрос: АО «НоваВинд»  с обращением о выделении земельного участка в КУИ г.Волгодонска не обращалось.                    В настоящее время АО «НоваВинд» определяется с потребностью  площади и конфигурации земельного участка по адресу: Жуковское шоссе, 18.
РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска включить инвестиционный проект ««Строительство ветроэнергетических станций 660 МВт и завода ветроэнергетических установок» в г.Волгодонске Ростовской области» в реестр инвестиционных проектов, находящихся на контроле главы Администрации города Волгодонска.
Срок исполнения – до 01.02.2019

1.3. Отделу инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска  проработать вопрос о включении инвестиционного проекта  ««Строительство ветроэнергетических станций 660 МВт и завода ветроэнергетических установок» в г. Волгодонске Ростовской области» в  перечень приоритетных инвестиционных проектов «100 Губернаторских инвестиционных проектов», реализуемых   в Ростовской области.

Срок исполнения – до 01.02.2019

1.4. Комитету по управлению имуществом г.Волгодонска помочь                 АО «НоваВинд» определиться с конфигурацией земельного участка по адресу: Жуковское шоссе, 18. При обращении АО «НоваВинд» в КУИ г.Волгодонска о выделении земельного участка в соответствии с  постановлением Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. N 1300, выдать разрешение на использование земельного участка площадью и конфигурацией устраивающих обе стороны.
Срок исполнения – до 01.07.2019
2. СЛУШАЛИ:
Фулонову Юлию Андреевну, начальника управления инвестиций и повышения эффективности АО «АЭМ-технологии» о реализации на территории города Волгодонска инвестиционного проекта «Создание мощностей Атоммаша под дорожную карту поставки оборудования для строящихся АЭС» Филиала      АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в городе Волгодонске.

ВЫСТУПИЛИ:
Макаров С.М. с вопросом: какие еще ожидаются инвестиционные вложения у Филиала АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш».
Фулонова Ю.А. с ответом на данный вопрос: в 2019г планируется капитальный ремонт корпусов на сумму около 1 млрд. руб.
Бородин А.В. с вопросом: какова загрузка мощностей Филиала                     АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш».
Фулонова Ю.А. с ответом на данный вопрос: производственные мощности загружены на 100 %.
Мельников В.П. с вопросом: сколько финансовых средств планируется освоить  на развитие кадров.
Фулонова Ю.А.  с ответом на данный вопрос: в настоящее время                        АО «АЭМ-технологии» разрабатывает программу по привлечению кадров. Объем финансовых средств на развитие кадров не определен.
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию докладчика принять к сведению.
2.2. Отделу инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска включить инвестиционный проект «Создание мощностей Атоммаша под дорожную карту поставки оборудования для строящихся АЭС» в реестр инвестиционных проектов, находящихся на контроле главы Администрации города Волгодонска.

Срок исполнения – до 01.02.2019
2.3. Рекомендовать Филиалу АО «АЭМ-технологии» «Атоммаш» в городе Волгодонске  сотрудничать  по вопросу подготовки  кадров узких специальностей с Волгодонским техникумом металлообработки и машиностроения, ГБПОУ РО «Волгодонское строительное профессиональное училище №69» и  центром занятости населения города Волгодонска.
Председатель инвестиционного Совета

          В.П. Мельников

Секретарь инвестиционного Совета

Е.Г. Фисенко

Список участников

инвестиционного Совета города Волгодонска

	Дата: 20.12.2018
	Место проведения:

	Время: 15:00
	ул. Советская, д.2,

зал заседаний

Администрация города Волгодонска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	Члены Совета:

	1.
	Мельников Виктор Павлович
	Глава Администрации города Волгодонска, председатель инвестиционного Совета

	2.
	Макаров Сергей Михайлович
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, заместитель председателя инвестиционного Совета

	3.
	Фисенко Елена Геннадьевна
	И.о. начальника отдела инвестиционной политики и стратегического развития Администрации города Волгодонска, секретарь инвестиционного Совета

	4.
	Бородин Алексей Владимирович

	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №16

	5.
	Вислоушкин Сергей Анатольевич
	Заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству

	6.
	Кулеша Вадим Иванович
	Председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	7.
	Персидская Наталия Дмитриевна
	Начальник отдела по работе с клиентами крупного и среднего бизнеса г.Волгодонска Волгодонского филиала ПАО Сбербанк России

	8.
	Нетута Александр Владимирович
	Директор МУП «Водоканал»

	9.
	Потогин Юрий Яковлевич
	Президент Союза строительных организаций города Волгодонска

	10.
	Ракчеев Сергей Николаевич
	Начальник Усть-Донецкого межрайонного отдела министерства природных ресурсов и экологии Ростовской области

	11.
	Шерстюк Дмитрий Сергеевич
	Депутат Волгодонской городской Думы по избирательному округу №12

	Приглашенные:

	12.
	Батлуков Игорь Владимирович
	Заместитель председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска

	13.
	Медведев Юрий Юрьевич
	Председатель комитета по градостроительства и архитектуре Администрации города Волгодонска

	14.
	Мухин Виктор Николаевич
	Главный инженер  МУП «Волгодонская городская электрическая сеть»

	15.
	Емельянова Светлана Александровна
	Заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области – главный государственный санитарный врач в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском, Заветинском, Зимовниковском районах

	16.
	Фулонова Юлия Андреевна
	Начальник управления инвестиций и повышения эффективности АО «АЭМ-технологии»

	17.
	Бабушков Алексей Валерьевич
	Начальник отдела по техническому перевооружению Филиала АО АЭМ-технологии» «Атоммаш»

	18.
	Чуркин Александр Николаевич
	Директор Филиала АО «НоваВинд» в                               г. Ростове-на-Дону

	19.
	Аксаньян Петр Алексеевич
	Директор филиала АО «НоваВинд» в г. Волгодонске

	20.
	Алексенко Юрий Иванович
	Начальник отдела комплексной безопасности филиала АО «НоваВинд» в г. Волгодонске

	21.
	Цурка Лариса Владимировна
	Начальник отдела центра занятости населения г.Волгодонска